Come ha posto bene in luce T. Hoffmann, l'etica goffrediana si regge dunque sul principio psicologico per cui «universaliter [...] nullus peccans peccat, nisi iudicans melius ut nunc facere illud quod facit quam omittere illud»¹⁷⁸. Ma quale che sia l'autoconsapevolezza dell'incontinente nell'atto della scelta peccaminosa, ciò che davvero conta ai fini della salvaguardia della responsabilità morale è che, quantomeno negli istanti precedenti alla scelta, egli si trovi nella condizione di poter evitare di soccombere alla tentazione concupiscibile. Posto di fronte a un oggetto che accende il suo desiderio carnale, l'incontinente può sempre scegliere infatti se indulgere al suo seducente richiamo e fissarsi sulla promessa di piacere che esso porta con sé, oppure se soffocare sul nascere i pensieri lascivi, riaffermando con decisione i suoi principi morali¹⁷⁹. Se egli non si dimostra in grado – per negligenza, avventatezza o debolezza

¹⁷⁶ Cfr. *Quodl.* 5.12, 50.

¹⁷⁷ G. Alliney, *Goffredo di Fontaines vs. Enrico di Gand*, p. 59.

¹⁷⁸ *Quodl.* 8.16, 172; cfr. T. Hoffmann, *Free Will* – p. I, cap. 4, *Intermediary theories and intellectualism*, *Godfrey of Fontaines*.

¹⁷⁹ Cfr. *Quodl.* 15.4, 30-31: «[...] quia ex hoc quod movet se per tale principium universale, quia scilicet vult tendere in illud quod sibi expedit et inquirere quomodo tendat, ea quae durante tali deliberatione occurrunt et nata sunt inclinare voluntatem potest repellere, ut si homini deliberanti quam vitam teneat occurrat vel mulier vel aliquid delectabile vel aliquid tale, potest per illud principium talia a se repellere, et si non repulit imputandum est sibi. Et si quaeratur quid est in causa quod non repellat, dicendum quod infinitae possunt esse causae per accidens talis accidentis, quarum tamen nulla est simpliciter necessaria, puta negligentia deliberandi, vel delicata vita, vel occupatio exteriorum, nee in talibus est quaerenda aliqua una causa per se et necessaria, quia dari non potest, quia non habent nisi causam per accidens et non necessariam».

– di respingere la tentazione peccaminosa cui pure sarebbe in grado di resistere, allora è senz'altro meritevole di biasimo. In linea con questa concezione della responsabilità morale, il maestro di Liegi è attento a precisare che, benché le inclinazioni viziose possano condizionare l'attività dell'intelletto, la loro influenza non è tuttavia tale da pregiudicare l'esito della deliberazione: in virtù della sua costitutiva libertà, infatti, la ragione resta sempre in potere di esprimersi in maniera contraria alle disposizioni morali¹⁸⁰. Se è sempre possibile – tanto nel bene quanto nel male – scegliere *out of character*, allora è con ciò scongiurato il pericolo del determinismo psicologico (che invece grava, come si è visto, sull'etica aristotelica). Da qui l'ottimismo morale di Goffredo: fintantoché la ragione del malvagio non risulta completamente corrotta e perversa, resta sempre in suo potere la possibilità di volgersi a quei retti principi universali che, risanando il giudizio pratico, possono reindirizzare la volontà al bene e alla virtù. È perciò grazie alla libertà della ragione (il cui pronunciamento non è mai necessitato né dalle intrinseche qualità dell'oggetto né dalle disposizioni morali dell'agente) che il cattivo, opportunamente riportato a una corretta valutazione della sua condotta, *per seipsum potest fieri bonum*¹⁸¹: possibilità, quest'ultima, che per alcuni – primo fra tutti Enrico di Gand – sottende l'eretica convinzione che sia sufficiente la rettitudine della ragione affinché la condotta umana risulti moralmente ineccepibile.